origem não identificada (RONI) na prestação de contas, bem como da utilização de 

recursos provenientes do Fundo Especial de Financiamento de Campanha (FEFC) 

sem comprovação regular. Diante de tais irregularidades, foi determinado o 

recolhimento do valor de R$ 6.950,00 (seis mil novecentos e cinquenta reais).  

Irresignados, os recorrentes alegam que (ID 45990070): 

(...) 
II – DA JUNTADA DE DOCUMENTOS NOVOS Nos termos do art. 435 
do CPC, aplicado subsidiariamente ao processo eleitoral, é possível a 
apresentação de documentos novos sempre que houver justificativa

[...]

32, caput, dessa resolução: 

Intimados, os candidatos quedaram-se inertes, razão pela qual mantenho as 
falhas apontadas no Exame de Prestação de Contas. 
Assim, por não comprovação da origem dos recursos utilizados na 
campanha, considera-se irregular o montante de R$ 2.150,00 (dois mil, 
cento e cinquenta reais), passível de recolhimento ao Tesouro Nacional, 
conforme Art. 32 da Resolução TSE n. 23.607/2019. 

4. Do exame de regularidade de despesas realizadas com recursos do 
Fundo Especial de Financiamento de Campanha - FEFC e Fundo 
Especial de Assistência Financeira aos Partidos Políticos – FP

[...]

Em relação aos quatro gastos de R$ 1.000,00 (um mil reais), em 01/10/2024, 
e de R$ 800,00 (oitocentos reais), em 04/10/2024, não há nos autos 
comprovação da utilização destes recursos do Fundo Especial de 
Financiamento de Campanha – FEFC. Dessa forma, deve o montante de R$ 
4.800,00 (quatro mil e oitocentos reais) ser devolvido ao Tesouro Nacional, 
conforme Art. 79, §1º da Resolução TSE n. 23.607/2019. 
Ressalto que, em consulta aos extratos bancários enviados pelas instituições 
bancárias à Justiça Eleitoral via Sistema SPCE, não foi possível encontrar o 
extrato detalhado da conta referida. 
(...)​ ​ ​ ​ ​ ​ ​ ​ ​
CONCLUSÃO 
(...)​ ​   
3) Recursos de origem não identificadas - A irregularidade identificada no 
item 3.1 referente aos Recursos de Origem Não Identificada – RONI, no 
montante de R$ 2.150,00 (dois mil, cento e cinquenta reais), estão em 
desacordo com o estabelecido no art. 14 da Resolução TSE n. 23.607/2019, 
sujeitas a recolhimento ao Tesouro Nacional, conforme o disposto no 
mesmo artigo.  
4) Aplicação irregular dos recursos públicos - As irregularidades na 
comprovação dos recursos da aplicação dos recursos do Fundo Especial de 
Financiamento de Campanha, apontadas no item 4.1.1. montam em R$ 
4.800,00 (quatro mil e oitocentos reais) e estão sujeitas à devolução ao 
Erário, na forma do Art. 79, §1º, da Resolução TSE n. 23.607/2019. Não 
foram recebidos recursos do Fundo Especial de Assistência Financeira dos 
Partidos Políticos.​   

Finalizada a análise técnica das contas, o total das irregularidades foi de R$ 
6.950,00 (seis mil, novecentos e cinquenta reais) e representa 22,74% do 
montante de recursos recebidos (R$ 30.567,00). Assim, como resultado 
deste Parecer Conclusivo, recomenda-se a desaprovação das contas, em 
observância ao art. 72 da Resolução TSE n. 23.607/2019. 

No caso em tela, foi constatado que um dos recorrentes, ELOI

[...]

ANDRADES BATISTA, realizou doação na forma de depósito em espécie, no valor 

de R$ 2.150,00 (dois mil cento e cinquenta reais) acima do limite permitido pela 

legislação eleitoral, em desacordo com o artigo 21, §1º da Resolução TSE nº 

23.607/2019. Ressalta-se que doações financeiras de valor igual ou superior a R$ 

1.064,10 (mil e sessenta e quatro reais e dez centavos) só podem ser realizadas por 

meio de transferência eletrônica entre as contas bancárias do doador e do beneficiário 

ou cheque cruzado e nominal, requisito não cumprido pelos candidatos. 

Diante da ausência de comprovação da origem dos recursos utilizados na